МУНИЦИПАЛЬНОЕ   АВТОНОМНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   УЧРЕЖДЕНИЕ

 ДЕТСКИЙ САД № 49

СТАНИЦЫ АНАСТАСИЕВСКОЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА   № 2

собрания совета родителей МАДОУ д/с № 49

по теме: «Переход на Федеральную образовательную программу   дошкольного

образования (ФОП ДО)   с 1 сентября 2023 году».

Дата проведения: 16.02.2023

Председатель: Козлова Елена Александровна

Секретарь:   Олефиренко Наталья Александровна

Присутствовали:  9 человек . Отсутствующие: 0

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Федеральная образовательная программа дошкольного образования:

основные понятия и общая характеристика.

2. Решение родительского совета.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу заведующую Залога Ольгу Анатольевну, которая сообщила, что с 1

сентября 2023 года все дошкольные учреждения переходят на работу по новой Федерал

ьной образовательной программе дошкольного образования (ФОП ДО), утвержденной

Министерством просвещения, приказом от 25.11.2022г. № 1028. (Федеральная образова

тельная программа дошкольного образования) ФОП ДО определяет объем, содержание,

планируемые результаты обязательной части образовательной программы дошкольного

образования, которую реализует детский сад. ФОП ДО заменит примерную ООП ДО.

ФОП должны соответствовать все программы во всех дошкольных учреждениях с 01

сентября 2023 года.  В тексте программы разработчики уточнили, что ФОП ДО вместе со

Федеральным образовательным стандартом дошкольного образования станет основой для

разработки и утверждения образовательных программ в дошкольных учреждениях.

Основная цель внедрения ФОП ДО – это организовать обучение и воспитание дошколь

ника как гражданина Российской Федерации, формировать основы его гражданской и

культурной идентичности доступными по возрасту средствами;

 создать единое ядро содержания дошкольного образования;

 создать единое федеральное образовательное пространство воспитания и

обучения детей, которое обеспечит и ребенку, и родителям равные, качествен

ные условия дошкольного образования, вне зависимости от места прожива-

ния

По второму вопросу :Ольга Анатольевна   рассказала родителям, из чего состоит ФОП

ДО, а именно: учебно-методическая документация:

 федеральная рабочая программа воспитания;

 федеральный календарный план воспитательной работы; примерный режим

и распорядок дня групп.

 Единые для Российской Федерации базовые объем и содержание дошкольного образова

ния, планируемые результаты освоения образовательной программы. Ольга Анатольевна

сказала. что обязательным для всех ДОУ будет: объем, содержание, планируемые резуль

таты обязательной части образовательной программы дошкольного образования, которую

реализует детский сад. Обязательной к выполнению станет и федеральная рабочая прог

рамма воспитания, и федеральный календарный план воспитательной работы

ФОП станет основой для разработки образовательной программы детского сада. Детские

сады сохраняют право разработки собственных образовательных программ, но их содержа

ние и планируемые результаты должны быть не ниже, чем в ФОП .

Переход на ФОП запланирован к 1 сентября 2023 год.

РЕШЕНИЕ РОДИТЕЛЬСКОГО СОВЕТА:

1. Принять к сведению информацию о переходе  на ФОП ДО

2. Донести полученную информацию до  родительской общественности.

 Председатель        Е. А. Козлова

 Секретарь                         Н.А.Олефиренко

		2023-11-16T11:16:58+0300
	Залога Ольга Анатольевна